Gróf Kuun Géza marosnémeti levéltárából közölte Peffkó Béla, Történelmi Tár 

1887. évf. 802. I. 

489. 

Bécs, 1540 augusztus 25. 

Ferdinánd király beleegyezik, hogy Pozsonyban a török veszedelem alkal- 
mával a város védelmezése végett lerombolt két szegényház összevonassék és a kla- 
risszák klastromába a pápa kikérendő jóváhagyásával áthelyeztessék. 

Erectio seu consensus in erectionem hospitalis. Nos Ferdi- 
nandus etc. memorie commendamus tenore presentium significan- 
tes guibus expedit universis, nos ex suplicatione fidelium, dilecto- 
rum nostrorum, prudentium et circumspectorum iudicis, magistri 
civium, iuratorum civium ac totius communitatis civitatis nostre 

Posoniensis intellexisse, gualiter dum retroactis disturbationum tem- 
poribus de anno scilicet Domini millesimo quingentesimo vicesimo 
nono immanissimus Tyrannus, Turcarum Cesar, inclitum istud Re- 
gnum nostrum Hungarie igne ac ferro invadendo, civitatem nostram 
Viennam obsedisset ascendendoque navalibus suis viribus dictam 
Civitatem nostram Posoniensem relictaque obsidione Viennensi de- 
scendendo eandem preteriisset, consiliarii bellici et capitanei nostri 
tunc temporis ex speciali nostra commissione in ipsa Civitate nostra 
Posoniensi presidia agentes, timentes Turcarum Cesarem iisdem 
navalibus suis viribus reversurum, quantum ad defensionem eiusdem 

Civitatis nostre Posoniensis attinuisset, sollicite et mature delibe- 
rantes non solum domos quam plurimas in suburbiis existentes, 
verum etiam duas ecclesias parrochiales et duo similiter hospitalia 
extra, attamen prope muros civitatis Posoniensis prefate adiacentia, 
dirui et solo adequari fecissent. Non habentes autem eotunc com- 
modum seu capacem aliquem locum pro pauperibus, perpendentes 
ad salutem animarum ipsorum attinere, ne pauperes (quorum inpri- 
mis tunc gentium nostrarum Germanorum, Hispanorum et Bohemo- 
rum magna fuisset copia) fame et inedia perirent, haud vulgari sane 
pietatis zelo impulsi fuissent hospitalia huiusmodi duo in unum 
commutare et ad Cenobium claustri Monialium dive Clare virginis, 
Ordinis Fratrum Minorum sancti Francisci intra muros dicte Civi- 
tatis nostre Posoniensis existens, quod ipse Moniales virgines propter 
metum Turcarum ad alia loca transmigrantes vacuum dimisissent, 

transferre, ubi edificia necessaria ad usum pauperum mendicorum 

extruxissent hodieque pro tenuitate facultatum suarum extrui face- 
rent. Postea vero tempore tranquilliori redeunte, cum nulla penitus 
dictarum virginum Monialium (dempta unica Abbatissa) ad pre- 
fatum claustrum ipsorum, ita extenuatis incendio et variis aliis 

casibus claustri eiusdem proventibus, ut vix unice Abbatisse susten- 
tationi sufficerent, reversa esset, neque adhuc redire intenderent, 
immo fere omnes e vivis decessisse dicerentur, ipsiusque Abbatisse 
nunc in lecto mortis decumbentis ultima esset voluntas, ut claustrum 
ipsum deinceps hospitium pauperum esset et hospitale permaneret, 

redditusque et proventus claustri eiusdem admodum exigui susten- 
tationi commodiori pauperum accederent, suplicarunt igitur nobis 
prefati iudex magister civium, jurati cives ac tota Communitas 
dicte civitatis nostre Posoniensis, ut quando idem claustrum suo in 
loco ex consensu et voluntate progenitorum suorum per serenis- 

simum quondam dominum Andream, Hungarie Dalmatie Croatie etc. 
regem, felicis reminiscentie, predecessorem nostrum, fundatum et 

Pgyháztórt. Emlékek. III. 31 
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extrui inceptum ac successu temporis per nonnullos pios homines 
olim cives Posonienses perfectum fuisset, collatiogue nostre Maie- 
stati cederet, neque in facultatibus eorum situm esset aliud hospi- 
tale alio in loco erigere seu instaurare, presertim quod ipsi innu- 
meris et quottidianis structuris, communitionem predicte civitatis 
nostre Posoniensis necessarie concernentibus, gravati et occupati 
forent, quibus aerarium eorum plane exhausissent, dignaremur pre- 
fatum claustrum, sic ut premissum est, pro pauperibus deputatum 

et extructum, in tali statu et ordine relinquere, et ut in hospitale 
pauperum commutaretur consensum nostrum Regium gratiose pre- 

bere. Cum itaque Regie nostre Celsitudini congruat, inter alias pias 
sollicitudines nostras etiam pauperum mendicantium iuxta divinum 
verbum curam habere, et re ipsa edocti simus, pauperum hospi- 

talia duo solo adequata, presertim vero perpendentes, eomodo 
claustrum ipsum redditusque et proventus eiusdem non ad pro- 
phanos sed rursus pios usus converti, illis et aliis respectibus supli- 
catione eorum exaudita et admissa, regia nostra authoritate et vera 
in pauperes eleemosyna consentimus concedimus et permittimus 
prefatis exponentibus, ut prememoratum claustrum deinceps in pau- 
perum mendicantium hospitium et receptaculum commutare, red- 

ditusque et proventus claustri eiusdem universos et singulos in 
usum et sustentationem commodiorem pauperum mendicantium 
convertere possint et valeant. Hoc tamen specialiter adiecto, quod 
huic nostro consensui, concessioni et permissioni regiis etiam eccle- 

siastice superioritatis idest Sanctissimi Domini nostri Pape dispen- 
satio accedi curetur. Harum nostrarum vigore et testimonio litera- 

rum mediante, quas manu nostra subscripsimus sigillique nostri im- 
pressione communiri iussimus. Datum Vienne 25 Augusti 1540. 

Expf[edite]. 

Fogalmazat. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár: Hung. 1540. 

Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

490 e 

1540 augusztus hó. 

Beszterczebänya város birája és tanácsa Kephart Lipót pozsonyi prédiká- 
tornak ír, hogy egy Haimburgban időző tanult és jó paedagogus fiatal embert a 
város nevében hivjon meg iskolamesternek. 

Venerabilis Domine. 
Intelleximus preterea guendam virum doctum iuventutisgue 

erudiende studiosum ac diligentem Hamburgi agere. Cui, ut accepi- 

mus, illic manendi, et hoc certis rationibus, animum nullum esse. 
Quare re sic se habente, ipsoque ad spartam nostram ornandam, 
hoc est scholam nostram, reipublice nostre seminarium, regendam 
et instituendam idoneo, Dominatio Vestra venerabilis dignetur et 
eum nostro nomine vocare, habiturus conditionem non conternpnen- 
dam. Quam si acceptare voluerit, absque mora animi sui erga nos 
voluntatem scripto aperiat. Nam dies Georgii ad prodendum ludi- 
moderatorem nobis sacratus est. Vocamur preterea in spem illi, 
Christo authore, non defuturam parem fortunam labori, modo 

scholam nostram pro dignitate literarum et tueri et ornare non 
gravabitur. Iterum bene valeat venerabilis vestra C(aritas). 

Papirosra írt fogalmazvänya, mely egy 1540. aug. 3-iki levéllel függ össze, Besz- 
terczebánya város levéltárában : Fasc. 97. nov. 36. 

Közli: BÉKEFI REMIO. 

491. 

Bécs-Ujhely, 1540 szeptember 4. 

Ferdinánd király felhivja az esztergomi érseket, hogy Kollonich Szigfrid 
Ferdinánd nevű fiának az első üresedésbe jutó kanonokságot adományozza. 

Strigoniensi. Ferdinandus etc. Reverende Pater, Devote, Fidelis 
et syncere Dilecte. Ostendit nobis honorabilis, doctus, fidelis nobis 
dilectus Seyfridus a Kollonisch, Consiliarius noster in Regimine 
Austriaco, se nepotes tres ex fratre et tres item filios habere, bone spei 
atque indolis adolescentes, quos magnopere cupiat in continuato 
bonarum literarum studio alere sustinereque. Et quod id eo com- 
modius facere possit, nobis humiliter supplicavit, ut unum ex filijs 
suis, nomine Ferdinandum, de se pre ceteris egregij ingenij speci- 
men prebentem Devotioni tue commendare non dedignaremur in 
hoc, ut ei primo vacaturum canonicatum in Ecclesia ista Strigo- 
niensi conferre nostra intercessione velit, presertim non refraganti- 
bus Regni nostri Hungarie statutis, cum ipse filius ex Croatia, Croata 
avo paterno, eiusdem Regni subdita oriundus sit. Nos itaque con- 
siderantes tum grata fideliaque prefati Consiliarij nostri servitia, 
que adhuc hodie nobis prestat, adeoque sua et maiorum suorum 

de serenissima domo nostra Austrie benemerita, tum etiam quod 
opus pium et nostra clementia non indignum id existimemus, non 
potuimus nisi benigne eius petitioni annuere, eandem proinde 
Devotionem tuam clementer hortantes et requirentes, velit intuitu 
et commendatione nostra, que ex iusta et pia causa procedit, dicti 

31* 
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Consiliarij nostri filio Ferdinando de primo vacaturo canonicatu 
istius Ecclesie favorabiliter providere. Faciet in eo Devotio tua rem 
nobis apprime gratam, erga se gratia nostra Regia recognoscendam. 
Datum in nova Civitate nostra, die 4% Septembris 1540. 

Expledite]. 

Fogalmazat egy félív papir egyik oldalán. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár: 
Hang. 1540. Sept. 10. 
Bid t. Közli: BUNYITAY VINCZE. 

492. 

Lelesz, 1540 szeptember 7. 

Gyakfalyi Eufrozina a leleszi konvent előtt házát, az ahhoz tartozó ingat- 
lanokkal együtt bizonyos föltételek alatt, örök alamizsnául a Mindenszentek gyak- 
falvi (most nevetlenfalvi) templornának adományozza. 

Nos Joannes Prepositus et Conventus Ecclesie Sancte Crucis 
de Lelez memorie commendamus per presentes, quod nobilis domina 
Ewffrosina, filia nobilis condam Michaelis de Oyakffalwa, coram 
nobis personaliter constituta spontanea sua voluntate est confessa 
hoc modo: quomodo ipsa matura in se deliberatione prehabita, 
cupiens id seminare in terris, quod tandem multiplicato fructu col- 
ligere posset in celis; cum itaque ipsa, Deo ita volente, nullum 
heredem et successorem, ad quem bona sua infrascripta devolve- 
rentur, haberet, ob illam igitur singularem spem et devocionem 
specialem, quas... (kiszakadt) erga Beatos omnes Sanctos dei, quo- 
rum nominibus gloriosissimis Ecclesia p....nis Gyakfalwa predicte 
fundata existit, gereret et haberet: dictam Ecclesiam omnium Sancto- 

rum heredem et successorem in huiusmodi bonis suis constituere 
et efficere volens, domum et curiam nobilitarem dicti olim patris 
sui, postque illum suam, quam nunc eadem inhabitat, in posses- 
sione Gyakfalwa prescripta in comitatu de Wgocha existentem 
habitam simulcum cunctis eiusdem utilitatibus et pertinenciis quibus- 
libet, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, 
fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, aquis, fluviis, 
piscinis, piscaturarum, aquarumque decursibus, molendinis et locis 
eorundem, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinencia- 
rum suarum, quovis nominis vocabulo vocitatarum, ad eandem de 
iure et ab antiquo spectancium et pertinere debencium integritati- 
bus prefate Ecclesie omnium Sanctorum in perpetuam elemosinam 
dedisset et donasset ac in perpetuum contulisset et inscripsisset, 
imo dedit, donavit, contulitque et inscripsit coram nobis tali autem 

condicione adiecta mediante, quod eadem domina et mater ejusdem 
vita ipsarum durante prescriptam domum et curiam nobilitarem 
simulcum omnibus predictis utilitatibus et pertinenciis atque pro- 
ventibus quibuslibet pacifice possidere et manutenere valeant atque 
possint, hoc denique non pretermisso, quod si aliqui fratres eiusdem 
prescriptam fassionem suam quodam modo violarent aut infringe- 
rent, extunc non aliter, dummodo prius quinquaginta florenis hun- 
garicalibus eidem Ecclesie persolutis, quantum redempcioni magis 
competit, eandem occupare valeant, atque possint. Datum in vigilia 
festi Nativitatis Beatissime Marie Virginis. Anno Domini millesimo 
quingentesimo quadragesimo. 

Eredeti, félív papiron, melynek vízjegye egy lépő medve ; hátpecsét nyomaival. — 
Bölöni család levéltára a biharmegyet mizeumban. 

Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

493. 

Kelet nélkül (1540 szeptember 7 kórül).1 

Ferdinánd királyhoz intézett follerjesztés, melyben Perényi Péternek Izabella 
királyné és fia, valamint önmaga és a törökök fogságába került saját fiára vonat- 
kozó kivánalmai adatnak elő. 

Articuli postulationum spectabilis ac magnifici domini Petri 
de Peren, comitis perpetui Abawywariensis a Sacratissima Roma- 
norum, Hungarie et Bohemie etc. Regia Maiestate. 

Imprimis ut Maiestas sua Regia dignetur gratiose curare, ut 
serenissimam dominam Isabellam, reginam viduam de suis, filiigue 
sui iuribus contentam reddat; et guoniam Maiestas sua plane videt 
nec Budam, nec alia munimenta Regni esse in manibus vidue 
Regine, dignetur ita se gratiosam erga illam, eiusque filium exhi- 
bere, ut siquid preter voluntatem Regine attentarent fortalitiorum 
officiales et prefecti, nihilominus vel affinitatis, que intercedit, respectu 
Maiestas Regia clementia sua erga illam uti dignetur, id quod uni- 
versi sibi de Maiestate sua persuadent. 

Deinde ut Maiestas Regia, memor veteris sui promissi, digne- 
tur regnum Hungarie sive uno, sive alio modo illud assequatur, in 
suis libertatibus, iuribus et iustitie administratione conservare, quem- 

admodum et in articulis transactionum cum serenissimo Joanne 

! Mivel a 7. pontban kért levelet a királyi kanczelläria szeptember 14-én 
már kiállította, e fölterjesztés azelőtt kelt. 
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rege initorum est expressum, et Maiestas sua literas superinde 

dare dignata est. 
Item, ut cum ipse D. Petrus ad Maiestatis sue servitia, fideli- 

tatemque et obedientiam se contulit: dignetur ipsum gratiose amplecti 

et se clementem in illum exhibere, exclusa et perpetue oblivioni data 
omni memoria veterum casuum, nec preteritos casus ad quorumvis 
suggestionem refricare velit. 

Preterea cum Maiestas sua non ignoret filium ipsius Domini 
Petri in Thurchia captum detineri: dignetur opera et medio tam 
invictissimi Imperatoris Caroli, quam serenissimi Gallorum Regis, 
aliorumque amicorum suorum laborare, ut quibuscunque poterit 
modis per omnem occasionem e manibus Thurcharum liberetur. 

Ut Maiestas sua de postulationibus Domini Colocensis in 
restituenda arce Zarwaskew et aliis proventibus illius; item de peti- 
tionibus Francisci Bebek et Sigismundi Balassa transigere dignetur. 

Ut si contingeret Fratrem Georgium et Valentinum Therek 
ad aliquos tractatus et conditiones descendere: Maiestas Regia ita 
se cum iliis gerere dignetur, ne sine consilio D. Petri et D. Colo- 
censis transigat. Idque propterea, ne quid periculi vel insecuritatis 

aut ignominie ipsi Domino Petro, fratribusque, et amicis suis con- 
tingat (a lap szélén más kéztől: In missilibus). 

Ut Maiestas Regia, quemadmodum gratiose obtulit, literas 
super episcopatu Vaciensi in personam Nicolai filii sui dare digne- 
tur et cum hoc firmiter mandare Dominis Capitaneis cum exercitu 

descendentibus, ne bona illius episcopatus diripiant aut vexent, sed 
potius defendant. Item ut iam nunc expediantur mandata ad sub- 
ditos episcopatus, ne proventus debitos alteri, quam domino Petro 
ac filio suo administrent; castraque ipsa episcopatus in descensu 
liberentur et D. Petro reddantur. 

Ex quo Maiestas sua gratiose promittit dare aut castrum 

Trinciniense aut illius loco 40 millia florenorum intra semestre 
tempus: petit, ut horum sex mensium initium a prima die huius 
mensis Septembris computetur. 

Item ut arx Kewesd iam nunc de facto restituatur cum omni- 
bus illis iuribus et pertinentiis in Bodrogkewz existentibus, cum 
quibus scilicet arcem illam D. Seredy possedit et modo possidet. 

In negotio castri Saros quid molestum et difficile iudicat 
D. Petrus, cognoscet Maiestas Regia ex D. Locumtenente; in hoc 
quoque gratiosam relationem et deliberationem expectat. 

Quod vero ad officium cancellariatus attinet, contentus est 
illud acceptare, modo in aliis officiis quoque, que per occasionem 

conferri poterunt, dignetur Maiestas sua ipsius D. Petri habere ratio- 
nem, prout per Reverendum Nicolaum Olahum nunciavit. 

Quod Maiestas sua pretextu religionis ipsum ad nullius instan- 
tiam vel suggestionem molestabit; in ea tamen re idem D. Petrus 
studebit se bono modo gerere. 

Preterea ut Maiestas sua castra et bona quondam Antonii 
Paloczy, que post felicem coronationem suam D. Petro donaverat, 
dignetur denuo datis literis recognoscere, quod bona illa nemini 
prius, quam illi donasset, que et nunc donare dignetur simulcum 
omnibus iuribus, si qua Maiestas sua in illis qualitercunque habe- 
ret; literas etiam super eisdem per quondam Joannem Regem datas 
confirmet et alias etiam universas literas ad ista bona necessarias 
expedire et dare dignetur. 

Ut super ducatu de Soklyos, sive quem alium locum domi- 
nus Petrus ex castris aut bonis suis pro titulo ducatus elegerit: 
literas confirmationis a Sacra Imperiali Maiestate ordinare dignetur. 

Ut apud eandem Imperatoriam Maiestatem et ceteros con- 
fratres efficiat, quo in ordinem aurei velleris acceptetur (más epy- 
korú kéztől a lap szélén: In missilibus). 

Ut castrum Lypocz e manibus eorum, apud quos est, elibere- 
tur et restituatur sibi. 

Ut confirmet Maiestas Regia illud ius, quod Joannes Rex con- 
tulerat Domino Petro in fodina de Telkybanya. 

Ut honorem comitatus Zempliniensis Maiestas Regia con- 
ferat Gabrieli filio Domini Petri, quem quidem honorem idem et 
nunc habet. 

Item ut Maiestas sua castrum Walpo victualibus et aliis neces- 
sariis rebus providere et illius intertentionem suscipere dignetur; 

aut si Maiestas sua id pro sufficientia non curaret: extunc dum et 
quando ipse Dominus Petrus predictum castrum Maiestati sue 
resignaverit, dignetur Maiestas sua ipsum castrum ad manus suas 
accipere, illiusque curam agere. 

Két ív papirnak öt oldalán, kelet nélkül. Kivéve az első, továbbá a negyedik, 
ötödik, hatodik és az utolsó pontot, mindenik pont mellé ugyanaz a toll, mely a már jel- 

zett két megjegyzést írta, ilyen tt jegyet tett. — Bácsi cs. és kir. házi stb. levéltár: Hung. 
1540. S. d. IIl. 2. 

Kózli: BUNYITAY VINCZE. 
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494. 

Bécs-Ujhely, 1540 szeptember 14. 

Ferdinánd királynak nyilt levele, melyben a váczi püspöki megye lakosai- 
nak tudtára adja, hogy Perényi Miklóst váczi püspökké nevezte ki. 

Fiant Patentes. Ferdinandus etc. Universis et singulis, pruden- 
tibus, circumspectis ac providis judicibus et juratis, cunctis etiam 
alijs civibus subditis et incolis in omnibus civitatibus oppidis villis 
et possessionibus episcopatus Vaciensis existentibus et commoran- 
tibus fidelibus nobis dilectis salutem et gratiam nostram Regiam. 
Quum nos episcopatum Vaciensem fideli nostro dilecto reverendo 
Nicolao de Peren donavimus et contulimus eundemque in dominio 
et perceptione universorum proventuum et reddituum ipsius epi- 
scopatus manutenere volumus: Fidelitati idcirco vestre ac vestrum 
cuilibet harum serie firmiter committimus et mandamus, ut pre- 
fatum de Peren pro vestro domino et episcopo tenere et recog- 
noscere, eidemque debitam obedientiam prestare et exhibere, uni- 
versos etiam proventus de medio vestrum iuxta consuetudinem ab 
antiquo observatam provenire debentes eidem Nicolao de Peren 
aut ipsius hominibus et officialibus et nemini alij administrare et 
de eisdem respondere debeatis et teneamini, secus nullo modo 
facturi. Presentibus perlectis exhibenti restituendis. Datum in nostra 
Civitate Nova, die XIIIJ septembris, anno 1540. 

Expfedite]. 

Fogalmazat egy félív papir egyik oldalán. — Bácsi cs. és kir. házi stb. levéltár : 
Hang. 1540. Sept. 53. — U. i. az 58. sz. a. is ide tartozik. 

. Közli : BUNYITAY VINCZE. 

495. 

Eger, 1540 szeptember 14. 

Az egri püspök kéri a királyt jelölje ki az időt és helyet, amikor és ahol 
az idézésre meg kell jelennie, de kikött, hogy akkor Thurzó is a királyi udvar- 
ban legyen. 

Sacra Regia Maiestas et Domine, Domine Clementissime. Post 
orationum et servitutis perpetuam commendationem. Heri ex literis 
domini Cornelij, oratoris Sacre Cesaree et Catholice Maiestatis et 
Hyeronimi a Durin (lehet : Durni is), Prepositi Ecclesie mee minoris 
intellexi, Maiestatem Vestram S. id a me cupere, ut accedam ad 
curiam Vestre Maiestatis et licet non sine periculo rei domestice id 

fieri poterit, tamen faciam id, quod iubet Vestra S. Maiestas, dum- 
modo mihi per literas Vestre Maiestatis innotescat tempus et locus, 
quo ire debeam. Supplico tamen, ut pro illo tempore dominus 
Turzo sit in curia V. M. quam Deus felicissimam conservet longis- 
sime. Agrie 14 Septembris anno Domini 1540. 

Eiusdem M. V. S. | 
Servitor et Capellanus 

Agriensis subscripsit. 

Kívül: Sacre Regie Maiestati Romanorum Hungarie Bohe- 
mie etc. Archiduci Austrie etc. Domino meo Clementissimo. 

Egy Ív papir első oldalán, zárópecséttel. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár: 
Hang. 1540. Sept. 44. 
Mid P Közli: BuNvYITAY VINCZE. 

496. 

Bécs-Ujhely, 1540 szeptember 15. 

Ferdinánd király Várallyai Szaniszló székesfejérvári prépostot, ki János 
király elhaltával Ferdinánd hűségére visszatért, állásában megerősíti ; a szekszárdi 
apátság és több javadalmak és jószágok adományozását számára kilátásba helyezi. 

Nos Ferdinandus... Recognoscimus et fatemur per presentes 
guod guia reverendus Stanislaus, prepositus ecclesie Albensis et 
loci eiusdem perpetuus comes etc. in sinum nostre clementie 
iuxta pacta ac conditiones et conclusiones pacis, gue inter nos et 

serenissimum condam dominum Joannem, Dei gratia Hungarie etc. 

Regem super reali et integra consequutione predicti regni nostri 
Hungarie illiusque dominii et partium eidem subiectarum inter- 
cesserunt et firmate sunt, rediit debitamque fidelitatem et obedien- 
tiam se nobis ultro prestare obtulit: ob hoc nos quoque volentes 
eundem Stanislaum prepositum gratia et liberalitate nostra Regia 
prosequi, eidem in verbo nostro Regio promisimus ipsumque asse- 

curavimus, quod illi ad preposituram dicte Ecclesie Albensis, quam 
a certis annis possedit et nunc possidet simulcum iure patronatus 
omnium dignitatum et beneficiorum eiusdem ecclesie, abbatiam 
Saxardiensem cum omnibus iuribus emolumentis et proventibus 

suis duximus annectendam, dandam donandamque et conferendam 
in eisdemque prepositura et abbatia in omnem eventum conser- 
vandum et protegendum a manibusque alienis eandem abbatiam 
eliberandam; preterea totalem possessionem Kayatha nuncupatam 
prope civitatem nostram Eperyes existentem, in cuius quieto et paci- 
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fico dominio se ipse prepositus pacifice fuisse eamgue possedisse 
asserit, item totalem portionem domus honeste condam mulieris 
Sophye, Myllerne vocate, Bude existentis, quam egregio Cristo- 
phoro Batthiany testamentaliter legatam dicit-cum roboratione iurium, 
que idem Stanislaus prepositus super eadem integra domo haberet, 
item universa bona et quelibet iura possessionaria egregii condam 

Wolffgangi Bwzlay de Gergellaka quocumque nomine nuncupata 
per mortem et defectum seminis sexus masculini simul cum iure 
nostro regio in eisdem bonis et castro Symonthornya appellato, 
partim in Albensi, partim vero in Tholnensi comitatibus adiacente, 
a manibus eiusdem Wolffgangii Bwzlay utcunque alienato, eidem 
Stanislao Preposito et nemini alteri dabimus donabimus et confere- 
mus, ita tamen ut ipse eam nobis semper fidelitatem et obedientiam 

integre et syncere prestare curet, per quam se nobis magis ac magis 

gratum et acceptum reddere et non solum acceptum, verum et uti- 
lem pro posse suo servitorem prebere debeat Imo promittimus 
ipsumque Stanislaum Prepositum assecuramus ac predicta omnia 
eius postulata ex gratia nostra speciali eidem damus donamus et 
conferimus predictamque abbatiam Saxardiensem ad memoratam 
preposituram Albensem annectimus et a manibus alienis eliberabi- 
mus, in realem pacificamque possessionem collocabimus ipsumque 
protegemus, necnon ius suum in iamfata totali domo et curia 
lapidea dicte Myllerne habitum roboramus et confirmamus harum 
nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in Civi- 
tate nostra Nova Austrie, die vigesima quinta mensis septembris 
anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo, regnorum 

nostrorum Romani decimo aliorum vero quarto decimo. 
Expfedite]. 

Fogalmazat. — Bácsi cs. és kir. házi stb. levéltár: Hung. 1540. 
Közli : BUNYITAY VINCZE. 

497. 

Győrszentmárton, 1540 szeptember 25. 

Mikály apát a pannonhalmi várnagy testvérének érdekében Nádasdyt kéri, 
hogy annak lovát visszaadassa. 

Magnifice domine... Intelleximus iamdiu germanum egregii 
Gregorii Kamanczf, castellani istius domus nostre sancti Martini, 
consequenterque servitorem istius ecclesie, unum equum suum per- 
didisse et, ut nobis datur intelligi, in exercitu v(est)re M(agnifice) 

D(ominationis) inven[... Quare plurimum rogamus ipsam, velit 
tum contemplatione nostri tumque servitiorum prefati Oregorii 
Kamanczy prefatum equum suum secundum veram suam compro- 
bationem sibi restitui facere... Ex domo nostra sancti Martini 
sabbatho post festum sancti Mathei apostoli 1540. 

Michael abbas Sancti Martini. 

Kívül : Magnifico domino Thome de Nad[asd] Thavernicorum 
regalium magistro. 

Eredetije veresviaszba nyomott pecsét tóredékével a Nádasdy-levelek M. csomó- 
jában az országos levéltárban. 

Kózli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

498. 

Székesfejérvár, 1540 szeptember 27. 

Várallyai Szaniszló fejférvári prépost fogadja, hogy mivel az ország, a 
János és Ferdinánd közt létrejött szerződés folytán amannak halálával Ferdinándra 
szállott, ennek rendületlen híve leend. 

Nos Stanislaus, prepositus ecclesie Albensis ac loci eiusdem 
comes perpetuus etc. recognoscimus et serie presentium fatemur, 
quod quia vivente serenissimo principe et domino domino Joanne, 
Dei gratia Rege Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. Domino nostro 
clementissimo pie memorie, eam fidem fidelitatem et obedientiam, 
quam debuimus, usque ad ultimum finem vite sue prestavimus, 
sed cum ordinatione divina e vivis iam discesserit et iuxta pacta et 
conclusiones pacis super hoc regno Hungarie cum serenissimo et 
invictissimo principe domino, domino Ferdinando, Dei gratia Roma- 
norum dictorumque Regnorum Rege etc. per ipsum sponte factas, 
consecutio dominij istius Regni et partium eidem subiectarum ad 
prefatam Sacram Regiam Ro. Maiestatem pertineat, quibus con- 
ditionibus, honestis rationibus factis, nos refragare nolentes, prout 
neque debemus, eam fidelitatem obedientiamque, quam prefate 
defuncte Maiestati prestavimus, eam prestaturi prefato Ro. Regie 
Maiestati iuxta assecurationem Sue Maiestatis nobis factam offeri- 
mus et promisimus, prout promittimus ad fidem nostram Deo debi- 
tam fidelitatemque Sue Maiestati observandam, harum nostrarum 
manu nostra, sigilloque nostro proprio consignatarum et communi- 
tarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in domo 
nostra prepositurali feria secunda proxima ante festum Beati 
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Michaelis Archangeli. Anno Domini Millesimo quingentesimo 
Quadragesimo. 

Idem Prepositus Albensis manu propria. 

Nyilt levél egy ív papir egyik oldalán keresztben írva, alján piros pecséttel, mely- 
nek paizsán jobbra (herald.) ágaskodó oroszlán jobb lábával liliomot tart. — Bácsi cs. & 
kir. házi stb. levéltár: Hung. 1540. Sept. 131. 

Közli: BuNYITAY VINCZE. 

499. 

Bécs-Ujhely, 1540 szeptember 29. 

Ferdinánd király Ormosdi Székely Magdolnának, Thurzó Elek nejének és 
ettől, valamint előbbi férje, Szécsi Tamástól született leányainak és mindkét nemű 
örököseiknek a szentgothärdi apátságot Vasmegyében és annak kegyuri jogát 
adományozza. 

Nos Ferdinandus etc. Memorie commendamus tenore presen- 
tium significantes quibus expedit universis. Quod nos moti suppli- 

catione fidelis nostri spectabilis et Magnifici Comitis Alexij Thurzo 
de Bethlenffalwa, Judicis curie et in Regno nostro Hungarie Locum- 

tenentis nostri, per eum nomine et in persona generose et magni- 

fice domine Magdalene Zekel de Ormos, alias Relicte Magnifici 
guondam Thome Zeechy de Felsewiyndwa, nunc vero consortis 
sue, nostre propterea porrecta Maiestati, consideratis etiam fidelis- 

simis ac gratis servitijs eiusdem Comitis Alexij Thurzo per eum 
cum summa constantia et diligentia Maiestati nostre exhibitis et 
impensis, ius patronatus abbatie Ecclesie Beati Gothardy in comi- 
tatu Castriferrei existentis et fundate, quod etiam antea ad castrum 

Felsewlyndwa et consequenter eiusdem castri priores possessores 
pertinuisse dinoscitur, memorate domine Magdalene Zekel et per 
eam generosis et magnificis domine Margarethe Zeechy, filie 
eiusdem Domine Magdalene, ex prefato condam Thoma Zeechy 
suscepte, consorti videlicet Magnifici Nicolai Comitis de Salm et 
Neuburg ad Enum, Consiliarij et supremi Camerarij nostri, fidelis, 
nobis dilecti, item puellis Anne et Elizabeth, filiabus ipsius Domine 

Magdalene Zekel ex prefato Comite Alexio Thurzo susceptis, ipsa- 
rumque dominarum et puellarum heredibus et posteritatibus utrius- 
que sexus universis dedimus, donavimus et contulimus, reddentes 
easdem ipsarumque heredes et posteritates prenotatas quittas et 

expeditas super universis causis et litibus, nomine et in persona 
Maiestatis nostre contra Magnificum condam Stephanum Zeechy 
de dicta Felsewlyndwa pretextu predicte abbatie Sancti Gothardy 

annis superioribus coram fideli nostro spectabili et magnifico 
condam Stephano de Bathor, alias Palatino dicti Regni nostri Hun- 
garie et Judice Cumanorum nostrorum motis, vertentibus et habitis. 
Immo damus, donamus et conferimus, reddimusque et committimus 
iure perpetuo et irrevocabiliter predictam abbatiam ecclesie Sancti 
Gothardi cum ipso iure patronatus tenendam et possidendam, 
abbates pro tempore nominandos et eligendos, divina officia et 
ecclesiasticos cultus in eadem ecclesia celebrari et peragi facientes, 
harum nostrarum secreto sigillo nostro, quo ut Rex Hungarie uti- 
mur, communitarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum 
in nostra Civitate Nova Austrie in festo beati Michaelis Archangeli, 
anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo, Regnorum 
nostrorum Romani decimo, reliquorum vero decimo quarto. 

Egy Ív papir két első oldalán, aláírás és pecsét nélkül, — Bácsi cs. és kir. házi stb. 
levéltár : Hung. 1540. Sept. 158. és 162. 

Közli : BUNYITAY VINOZE. 

300. 

Gönyő, 1540 szeptember 29. 

Fels Lénárt a király nevében és meghagyásából felszólítja Baranyay 
Mátyást, a tatai várnak hadnagyát és a keze alatt álló többi tisztviselőket, hogy 
a szentmártoni pannonhegyi várhoz tartozó Themerd nevű birtokot és monostori 
apátságot, melyeket igazságtalanul elfoglaltak és bitorolnak, a szentmártoni apát- 
nak minden javaival rögtön visszaadni el ne mulaszszák. 

Nos Leonardus etc. Magnifico Mathie Baranyay, prefecto arcis 
regie Thatha necnon castellanis, provisoribus cunctisgue familia- 
ribus et servitoribus suis salutem et cum favore, Quia ex supplica- 
tione reverendi in Christo patris, domini Michaelis Abbatis Sancti 
Martini Sacri Montis Pannonie prelibata Sacra Regia Maiestas, 
dominus noster clementissimus intellexit, qualiter vos possessio- 
nem ipsius arcis Sancti Martini Themerd vocatam, necnon mona- 
sterium sive abbatiam Monasthor ad ipsam arcem pertinens ad 

prefatam arcem regiam Thatha minus iuste ac indebite per violen- 
tiam occupassetis et usurpassetis, modo quoque occupatas in grave 

ipsius abbatis damnum et preiudicium ipsius abbatis detineretis ac 
fructus, redditus et obventiones eorundem universas in proprium 
converteretis usum atque commodum, eidem humiliter supplicando, 
quatenus illius indemnitati subvenire, illumque in iure suo manu- 

tenere dignaretur. Quod cum pro cause equitate tanquam a nostro 
officio minime alienum, immo maxime eidem consentaneum, Sacra 
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Regia Maiestas nobis decernendum commiserit: vos itaque omnes 
et singulos antenominatos harum serie tam prelibate Sacre Regie 
Maiestatis, guam ex sue Maiestatis auctoritate nobis in hoc sufficien- 
ter tradita nostro etiam nomine omni serio requirimus ac quam 

strictissime etiam mandamus, quatenus iam dicta bona, monaste- 
rium videlicet Monasthar et possessionem Themerd, sicut premit- 
titur, violenter erepta atque occupata, ad prefatam arcem Sancti 
Martini pertinentia, ipsi domino Abbati aut eius procuratori in hoc 
constituendo cum omnibus iuribus et pertinentijs suis absque omni 
mora, tergiversatione et subterfugio libere cedere et restituere velitis 
atque omnino curetis. Quod, si fiet, sciatis, vos rem in eo Regie 
Maiestati singulariter gratam facturos, sua vicem Regia gratia in vos 
recognoscenda. Quodsi vero huic nostre amicabili requisitioni refra- 

gaturi inobedientesque fueritis, vos ignorare nolo me pro conserva- 
tione Regij iuris ac pro manutentione et defensione sue Maiestatis 
fidelium subditorum ea remedia adhibiturum, quibus vobis invitis 
ac nolentibus bonorum restitutio ac in possessionem missio debita 

subsequetur. Quod tam Magnificentijs Vestris quam vobis per pre- 
sentes significare intimareque voluimus. Datum in castris ex villa 
Genew. die 29 mensis Septembris 1540. 

Ex[pedite]. 

Fogalmazat egy félív papir két oldalán. — Bécsi cs. és kir. házi stb. devéltdr : 

Hang. 1540. Sept. 149. 
e Közli: BUNYITAY VINCZE. 

501. 

Kolosmonostor, 1540 szeptember 30. 

A kolosvári domonkosrendüek gyulatelki (Doboka m.) birtokukat, a major- 
házat kivéve, zálogba vetik. 

«Gregorius prior fratrum ordinis beati Dominici in claustro Beate Marie 
Virginis intra muros civitatis Colosvariensis constructo, ac frater Petrus cantor 
necnon frater Theodorus ! nomine universorum fratrum» coram conventu Colos- 
monostoriensi impignorant portionem suam in possessione Gyulatelke (comitatus 
Doboka) existentem excepta domo ipsorum allodiali. 

Egykorü fogalmazvány a kolosmonostori konvent levéltárában. Doboka 14. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

1 Erronee Thedorus. 

302. 

Róma, 1540 október 3. 

III. Pál pápa Várday Pál esztergomi érseket kéri és inti, hogy János király 
halála után az ország békéjét fentartani és a török beavatkozást kizárni minden 
erejével igyekezzék. 

— — Audito per nos obitu clarae memoriae Joannis regis, 

sane praeter dolorem ex morte christiani principis susceptum a 
nobis, non parum etiam perturbati fuimus, guod veriti sumus ex 
proximis istius regni cladibus, ne guid ea res non solum vobis, sed 

etiam caeterae christianitati periculi adferret, neque aliqui istic 
motus in his tantis christianorum perturbationibus nunc orirentur. 
Id autem eo magis timere cogimur, quod intelleximus (id quod 
cupimus omnino esse falsum), profectos iam istinc oratores publi- 
cos ad Turcarum tyrannum, qui cum eo agant tributumque pol- 
liceantur, ut is relictum filium Joannis regis in suam defensionem 

suscipiat et in eo statu, quo pater eius fuit, remanere sinat, guber- 
natore regni interim constituto. Qua quidem re nihil potuit nobis 
accidere acerbius. Quum enim istud regnum, ex discordiis vestris 

antea afflictum ac lacerum, postea ex pace inter eundem Joannem 
et charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum Romano- 
rum regem inita recreatum videremus, bonaque spe duceremur 

eandem pacem omni studio a vobis, qui praesertim in ea inter- 
venissetis, esse conservandam, quum praecipue, sicut a fide dignis 
relatum nobis est, hic ipse casus fuerit ante in dicta pace praevisus 
ac decisus: quid audiri potuit vestro nomine indignius, quam pace 

turbata spretisque foederibus tum novis tum priscis, etiam ab hoste 

Christi auxilium petere eidemque hosti viam patentiorem ad caetera 
christianitatis [regna] aperire, et Hungariam Turcis facere vectiga- 
lem? Sed nos, ut diximus, falsa haec esse cupimus et speramus; 
non enim modo de praelato insigni, qualis tua fraternitas est, sed 
nec de christiano quidem homine facile credi possunt, quum im- 
pietatem multis modis contineant Quidvis certe pati ac subire 
satius fuisset, quam ad haec confugere. Licet igitur a fraternitate 
tua nihil expectare debeamus, quod indignum ea sit, tamen quum 

[de] istius regni, quod etiam antemurale caeterae christianitatis est, 
salute tantum simus solliciti, quantum nostri officii ratio nostrorum- 
que praedecessorum consuetudo ac noster erga vos amor postulat: 

fraternitatem tuam cum affectu omnique instantia hortandam duxi- 
mus et pro bono istius regni omniumque christianorum universali 
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monemus et urgemus: ut pro tua virili pacem in isto regno omni 
tuo studio et opera conservare pacisgue foedera tueri cures; nihilo- 
minus in virtute sanctae obedientiae et sub nostrae indignationis 
poena praecipientes, ut omnium hostium Christi consortium, tanto 
detrimento a vobis expetitum, ab eodem penitus excludas, ne belli 
causis et seminibus inter vos renatis atque ex vestra, quod Deus 

avertat! discordia nova occasio Turcis praebeatur istius regni ad 
extremum interitum deducendi ac sibi tandem subiiciendi, sicut in 
Graecia fecerunt, cuius miserabile exemplum ante oculos vobis sit. 
In hoc fraternitas tua rem, pietate, prudentia ac persona tua dignam 
et nobis, qui nihil aliud quam istius regni salutem et communem 
securitatem ex hoc petimus, faciet valde gratam. Datum Romae 
apud S. Marcum, III. Octobris MDXL; pontificatus nostri anno sexto 

Pray, Annales V. Katona, XX. 1472. 

503. 

Bécs-Ujhely, 1540 október 10. 

Morone nunczius Farnese kardinális, viczekanezellárnak : Ferdinánd király 
nagyon el van keseredve, hogy a pápa a Magyarország elfoglalására kért segélyt 
(v. ö. feljebb 484. sz.) tőle megtagadta; ingerülten nyilatkozik a szentszék ellen 
és megtorlásokkal fenyegetőzik. — Mellékelve küldi azt a beszédet, a melylyel 
Frangepán egri püspök nyilvános kihallgatáson Ferdinándhoz való átpártolását 
megokolta. 

Sapendo per bona via la risposta data da N. S. sopra l'aiuto 
d'Ungaria allagente de questo Sermo Re, come per altre mie 
scrissi, et la mala contentezza di S. M., né havendo adviso alcuno 
da Roma, come potessi iscusar S. Sant, stava alquanto sospeso et 
per otto giorni non sono andato alla corte, sperando pur d'hora in 
hora ricever qualche lettere. Havendo doppo il Francapano, vescovo 
d'Agria, dimandato a S. M. publica audientia in presentia delli 
ambasciatori, S. M. mi ha fatto dimandar, et finita l'audientia mi 
disse apertamente, che havea havuto la negativa resoluta et senza 
alcuna speranza da N, S. sopra l'adiuto ricercato. II che non 
havrebbe mai creduto essendo la cosa di tanta importanza, come 
m'havea ditto et come sapea, a tutta la christianità et al honor di 
S. Sant, et sapendosi pur, che le intrate ecclesiastiche et massima- 
mente l'annate si doveano spender in tali usi, nondimeno spera in 
Dio non gli mancarà alla recuperatione et conservatione del suo. 
Io non risposi altro a S. M, se non ch'anchora non havea havuto 

risposta, al che mi replicó: Imo credo, quod habuistis, et quia erat 
mala et inexcusabilis, noluistis venire ad me. Gl’affirmai di novo, 
che non havea risposta, come é il vero, et mi fü creduto. Questa 
negativa preme estremanente nel animo di S. M., et da buon luoco 
ho inteso, che ha havuto a dire: La Sede Apostolica non havrà 
piü annate d’alcun benefitio delle mie provincie, et l'Imperatore 
dovrebbe far il medesimo, perché per gli boni effetti gli Pontefici 
mai hanno modo alcuno, ma per sodisfar alle soe voglie sono 
abondantissimi. Dubito questa cosa potrà portar qualche innova- 
tione, benché meco S. M. non lo mostra et io anchora dissimulo. 

Qui alligate sono le parole dette dal vescovo de Agria in 
obedientia, quali mi é parso mandar per esser piene di sugo et 
perché comprendeno quasi tutta la summa del presente stato d'Un- 
garia. Ha voluto giustificar il caso suo publicamente et é stato repu- 
tato fatto notabile et degno della soa prudentia et utile a questo 
Sermo Re, la parte del quale ha mostrato voler seguire non per 
appetito, ma per giuditio et per giustitia. Et credo sarà causa, che 
quasi tutti gl'altri faranno il medesimo, benché la maggior parte a 
quest' hora sia alla devotione di S. M. 

Da Neustat alli 10 de Ottobre 1540. 
(Allegato) 
Solon ille, unus ex septem Greciae sapientibus, Atheniensibu 

legislator, Sacratissime Caesar, Domine clementissime, eos, qui orta 
in civitate seditione neutram partem sequuti fuissent, pari cum par- 

ricidis poena suis legibus mulctavit, mali civis esse ratus, quum 
proprias rationes in tuto collocarit, nulla communi cura, sollicitu- 

dine teneri. Itaque videns ego defuncto serenissimo domino Ioanne 
rege Hungariae domino quondam meo clementissimo, regnum 
Hungariae multis nominibus recidisse in Sacram Maiestatem Vestram, 
praesertim eo contractu, quem dictus serenissimus rex et dominus 
meus sanus, sanae mentis, (ob Turcarum, quod regno aperte immi- 
net, ingens periculum) longa et matura praehabita deliberatione 
cum sacratissimo Carolo, Imperatore Augusto, fratre Maiestatis 
Vestrae germano, et cum Vestra Sacra Maiestate ante hoc biennium 
iniverat litterisque manu propria subscriptis, sigilli regalis appen- 
sione et (quod maius omnibus est) reali iuramento sancte et invio- 
labiliter servandum, me et aliis consiliariis praesentibus firmaverat. 
Videns nihilominus vita defuncto dicto serenissimo quondam rege 
et domino meo nonnullos tumultus in regno subortos sententiasque 
aliquorum in diversum non obstante dicto contractu pendentes, 

Egyhäztört. Emlékek. III. 32 
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nolui segui eos, gui regis guondam domini mei filio apparenter 
videntur velle regnum struere, revera autem suis potius privatis 
guam filii Regis vel regni commodis consulentes. Non enim fui 

astrictus teneriori affectu prosegui parente filium domini regis mei, 
ut guem pater ob insignem et aeterna memoria dignam in patriam 
pietatem regno privaverit, malens filium regni titulo, guam christia- 

nam rempublicam regno Hungariae carere, ego patriae periculo 
contra Regis patris decretum, contra promissa mea, in regnum 
niterer reponere (ut de aetate taceam, guam nullo pacto in hoc 
rerum statu regno iudico salutarem). Promissionis mentionem ideo 
inieci, quia serenissimus quondam rex et dominus meus cupiens 
firmiora esse ea, quae cum Maiestate Vestra Sacra transegerat, 
voluit, ut omnes Maiestatis Suae consiliarii, qui ad hos tractatus 
admissi fuimus, communes litteras sigillis nostris munitas Vestrae 
Maiestati daremus, uti et dedimus, quibus promisimus nos bona 
fide sine dolo et fraude operam daturos sinceram in dieta publica- 
tionis pacis apud omnes fratres et amicos, ut tractatus initi inter 
Vestras Maiestates finem ad plenum sortiantur; et licet pro illo 
tempore dumtaxat nos obstrinxerimus apud nostros hanc concor- 
diam fideliter promoturos, credo tamen et ita mihi persuadeo, nullo 

unquam tempore nos potuisse aut posse in posterum salvo honore, 
salva fide diversum suadere vel sentire. Nolui neutralis esse, ne 

malum membrum iudicarer, qui in patriae discrimine commodis 
tantummodo privatis prospicere vellem; volui igitur posthabitis 
omnibus vanis respectibus Maiestati Vestrae, Serenissime Rex, ad- 
haerere, tum quia coronatus rex Hungariae est et magnam eius 
partem possidet, tum quia Serenissimus quondam rex et dominus 

meus, qui et ipse, dum viveret, rex fuit Hungariae coronatus, totum 

et omne ius, quod vel Sua Maiestas, vel filius Suae Maiestatis in 
regno habuit, in Vestram Maiestatem et suos post suam transtulit 
mortem, ut patet ex contractibus utrinque iuramento et litteris 
firmatis, tum potissimum, quia neminem christianorum principum 
video, quem iudicarem vel iuste iudicare deberem plus posse pro- 
desse afflictis rebus patriae meae, quam Sacratissimas Imperialem 
et Vestram Maiestates. Sub alas igitur Vestrarum aquilarum et me 
et, quantum in me est, patriam dedo, nedum nullis muneribus, 
nullis privatis commodis illectus, nullis oneratus promissis, verum 
et principatum amplum, quam ultra mea merita divina providentia 
et serenissimi quondam regis domini mei liberali munere pos- 
sideo, illi, quem utiliorem Vestra Maiestas vel suis vel regni com- 
modis iudicaverit, consignaturus, sola hac fretus spe, ut sicut sub 

duobus regibus (quo nihil potest infoelicius regnis accidere) vidi 
non sine ingenti moerore animi feracissimam Hungariam per intrin- 
secos et extrinsecos hostes pene extinctam, ita sub solius Vestrae 
Maiestatis foelici regimine laetus videam eam pacatis omnibus 
rursus florentem et in pristinum decorem usquequaquam restitutam. 
Tunc enim omnibus rebus meis privatis, quas nunc contempsi, 

habunde consulam. Nam respublica incolumis et privatas res facile 

salvas prestat, publica vero perdendo sua ne cuicquam servat. Con- 
tuli autem me ad Vestram Maiestatem non mutabili, sed firmo et 
constanti animo, ut aut per Maiestatem Vestram de ore leonis libe- 

ratus brevissimae, quod superest, vitae quietus in libera transigam 
patria, aut cum Vestra Maiestate (quod omen dii boni procul aver- 
tant) omnia extrema patiar. Servivi serenissimo quondam regi 
domino meo constanter neque inutilis ei fui, vel Vestra Maiestate 
teste, neque toties victum unquam deserui, exilium et omnia alia 
discrimina cum eo et pro eo fortiter pertuli. Nec aliud quid, quam 
mors me ab eo potuit separare, nunquam enim volui habere fidem 
ex fortuna pendentem. Nunc quum ita visum est superius, ut sere- 
nisimo rege et domino meo e vivis sublato Suae Maiestatis 
voluntate et decreto ad Vestram Sacram Maiestatem perveni, eandem 

fidem, integritatem et constantiam, quam illius (dum viveret) Maie- 
stati praestiti, Vestrae Sanctae Maiestati et suis (melioribus tamen 
avibus) me perpetuo praestiturum polliceor, hoc unum syncero 

corde ob defuncti quondam. regis domini mei in me beneficia 
humiliter postulans, ut filio Suae Maiestatis et Serenissimae Dominae 
Reginae, relictae eius, secundum contenta in contractibus utrinque 
(ut dixi) iuramento firmatis plene fiat satis. 

Dittrich, Nuntiaturberichte Olovanni Morone's stb. 211—214. 

504. 

Bécs-Ujhely, 1540 október 15. 

Morone bécsi nunczius Farnese kardinális viczekanczellárnak : Ferdinánd 
király Frangepán Ferencz egri püspököt, legjobb tanácsadóját a magyar ügyek- 
ben, úgyszintén az esztergomi érseket kardindlissägra ajánlotta ; ellenben Statileo- 
ról nagy elkeseredéssel nyilatkozott. 

Questo Sermo Re usa in gli negotii dUngaria con ogni secu- 
rita del opera et consiglio del Francapano, vescovo d’Agria, et si 
trova ognhora piü contento et satisfatto, non cessando comendar 
non solo la prudentia, ma anchora la lealtà et ingenuità soa, sopra 
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che havendo S. M. hoggi fatto longo ragionamento meco mi ha fatto 
grande instantia, chio voglia raccomandar cosi degno prelato a 
S. Sant., quale vivendo anchora il Re Gioanni d’Ungaria fu rac- 
comandato dal Imperatore, et fu pregata S. Sant. si dignasse hono- 
rarlo del cardinalato come persona non solo grata alle loro Maestä,